
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

（１）経常収益
   ①掛  金 3,731,482,710 3,727,238,400 4,244,310

共済掛金 3,731,482,710 3,727,238,400 4,244,310

   ②受取手数料 7,532,168 8,793,382 △ 1,261,214
厚生事業斡旋手数料 575,794 760,534 △ 184,740
積立年金保険手数料 104,400 121,010 △ 16,610
火災保険手数料 3,998,432 3,860,633 137,799
自動車保険手数料 1,629,279 2,366,639 △ 737,360
新種保険手数料 1,224,263 1,684,566 △ 460,303

   ③財産収益 724,363,167 603,242,552 121,120,615
基本資産運用益 20 20 0
特定資産運用益 724,363,147 603,242,532 121,120,615

   ④償還金収益 279,046 252,600 26,446
生活資金貸付金利息 279,046 250,958 28,088
住宅資金貸付金利息 0 1,642 △ 1,642

   ⑤雑収入 1,023,967 29,119,727 △ 28,095,760
退職給付引当金戻入益 975,000 26,342,688 △ 25,367,688
退職共済掛金累計超過額 28,640 2,754,330 △ 2,725,690
雑収入 20,327 22,709 △ 2,382

   ⑥退職共済引当金戻入益 3,640,271,918 2,940,744,751 699,527,167
退職共済引当金戻入益 3,640,271,918 2,940,744,751 699,527,167

   ⑦受取委託金 1,829,000 1,668,000 161,000
業務委託金 1,829,000 1,668,000 161,000

   ⑧受取助成金 6,605,000 6,648,000 △ 43,000
交流事業助成金 6,605,000 6,648,000 △ 43,000

経常収益計 8,113,386,976 7,317,707,412 795,679,564

（２）経常費用
   ①事業費　 7,696,497,309 7,007,212,984 689,284,325
     ア 給付金 2,872,867,500 2,484,131,840 388,735,660

　退職一時金 2,871,277,500 2,482,391,840 388,885,660
　退会一時金 1,590,000 1,740,000 △ 150,000

     イ 短期給付金 7,490,000 7,650,000 △ 160,000
　慶弔金 4,610,000 5,450,000 △ 840,000
　長期加入者顕彰費 2,880,000 2,200,000 680,000

     ウ 従事者厚生事業費 6,693,950 2,770,910 3,923,040
　従事者厚生事業費 6,595,950 2,672,910 3,923,040
　啓発促進費 98,000 98,000 0

     エ 福祉施設交流事業費 6,426,000 9,249,650 △ 2,823,650
　交流会費 6,426,000 9,249,650 △ 2,823,650

     オ 退職共済引当金繰入 4,800,661,994 4,500,379,046 300,282,948
　退職共済引当金繰入額 4,797,773,888 4,497,154,749 300,619,139
　年金信託運用費 2,888,106 3,224,297 △ 336,191

 　  カ 広報普及事業費 2,216,930 2,877,047 △ 660,117
　広報費 2,216,930 2,877,047 △ 660,117

     キ 研修事業費 140,935 154,491 △ 13,556
　人材育成研修費 131,235 103,888 27,347
　共済等事務研修費 9,700 50,603 △ 40,903

正味財産増減計算書

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 　１ 経常増減の部

科　　　　　　　　　　目

2022（令和4）年4月1日 から2023（令和5）年3月31日 まで
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

科　　　　　　　　　　目

2022（令和4）年4月1日 から2023（令和5）年3月31日 まで

   ②管理費　 68,693,559 95,981,163 △ 27,287,604
役員報酬 6,319,333 8,262,333 △ 1,943,000
報 　酬 3,074,678 3,249,808 △ 175,130
給料手当 30,235,469 23,959,055 6,276,414
福利厚生費 5,570,874 4,819,487 751,387
退職金 1,003,640 29,097,018 △ 28,093,378
会議費 135,930 115,343 20,587
旅費交通費 522,250 477,370 44,880
通信運搬費 2,247,321 2,480,609 △ 233,288
消耗品費 1,003,876 1,173,338 △ 169,462
広報費 49,137 49,137 0
印刷製本費 980,100 280,500 699,600
賃借料 3,654,852 3,620,202 34,650
保険料 230,470 186,210 44,260
租税公課 418,780 617,480 △ 198,700
支払負担金 596,991 558,525 38,466
支払手数料 2,103,585 2,009,040 94,545
委託費 3,926,794 5,625,780 △ 1,698,986
雑　 費 833,409 188,011 645,398
販売促進費 98,741 144,930 △ 46,189
退職給付費用 2,247,380 5,868,464 △ 3,621,084
賞与引当金繰入額 3,191,750 2,872,531 319,219
減価償却費 248,199 240,192 8,007
保証金償却 0 85,800 △ 85,800

経常費用計 7,765,190,868 7,103,194,147 661,996,721

評価損益等調整前当期経常増減額 348,196,108 214,513,265 133,682,843

特定資産評価損益 △ 440,706,663 △ 263,114,143 △ 177,592,520
特定資産売却損益 94,761,838 49,632,171 45,129,667

当期経常増減額 2,251,283 1,031,293 1,219,990

（１）経常外収益
前期損益修正益 813,219 0 813,219

経常外収益計 813,219 0 813,219
（２）経常外費用

支払請求権償却 1,540,485 0 1,540,485

経常外費用計 1,540,485 0 1,540,485

当期経常外増減額 △ 727,266 0 △ 727,266

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,524,017 1,031,293 492,724

法人税、住民税及び事業税 433,100 253,500 179,600

当期一般正味財産増減額 1,090,917 777,793 313,124

一般正味財産期首残高 20,391,381 19,613,588 777,793

一般正味財産期末残高 21,482,298 20,391,381 1,090,917

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

22,482,298 21,391,381 1,090,917

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

 　２ 経常外増減の部
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

福祉法人活動促進事業 損害保険代理店事業

（１）経常収益
   ①掛  金 3,731,482,710 3,731,482,710

共済掛金 3,731,482,710 3,731,482,710

   ②受取手数料 680,194 6,851,974 7,532,168
厚生事業斡旋手数料 575,794 575,794
積立年金保険手数料 104,400 104,400
火災保険手数料 3,998,432 3,998,432
自動車保険手数料 1,629,279 1,629,279
新種保険手数料 1,224,263 1,224,263

   ③財産収益 708,739,019 15,624,148 724,363,167
基本資産運用益 20 20
特定資産運用益 708,739,019 15,624,128 724,363,147

   ④償還金収益 279,046 279,046
生活資金貸付金利息 279,046 279,046
住宅資金貸付金利息 0 0

   ⑤雑収入 0 1,023,967 1,023,967
退職給付引当金戻入益 975,000 975,000
退職共済掛金累計超過額 28,640 28,640
雑収入 0 20,327 20,327

   ⑥退職共済引当金戻入益 3,640,271,918 3,640,271,918

退職共済引当金戻入益 3,640,271,918 3,640,271,918

   ⑦受取委託金 1,829,000 1,829,000
業務委託金 1,829,000 1,829,000

   ⑧受取助成金 6,605,000 6,605,000
交流事業助成金 6,605,000 6,605,000

経常収益計 8,089,886,887 6,851,974 16,648,115 0 8,113,386,976
（２）経常費用
   ①事業費　 7,696,497,309 0 0 0 7,696,497,309
     ア 給付金 2,872,867,500 2,872,867,500

　退職一時金 2,871,277,500 2,871,277,500

　退会一時金 1,590,000 1,590,000

     イ 短期給付金 7,490,000 7,490,000
　慶弔金 4,610,000 4,610,000
　長期加入者顕彰費 2,880,000 2,880,000

     ウ 従事者厚生事業費 6,693,950 6,693,950
　従事者厚生事業費 6,595,950 6,595,950
　啓発促進費 98,000 98,000

     エ 福祉施設交流事業費 6,426,000 6,426,000
　交流会費 6,426,000 6,426,000

     オ 退職共済引当金繰入 4,800,661,994 4,800,661,994
　退職共済引当金繰入額 4,797,773,888 4,797,773,888
　年金信託運用費 2,888,106 2,888,106

 　  カ 広報普及事業費 2,216,930 2,216,930
　広報費 2,216,930 2,216,930

     キ 研修事業費 140,935 140,935
　人材育成研修費 131,235 131,235
　共済等事務研修費 9,700 9,700

正味財産増減計算書内訳表

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 　１ 経常増減の部

科　　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

2022（令和4）年4月1日 から2023（令和5）年3月31日 まで
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

福祉法人活動促進事業 損害保険代理店事業

正味財産増減計算書内訳表

科　　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

2022（令和4）年4月1日 から2023（令和5）年3月31日 まで

   ②管理費　 48,233,315 3,812,129 16,648,115 0 68,693,559
役員報酬 3,997,500 2,321,833 6,319,333
報 　酬 20,000 3,054,678 3,074,678

給料手当 23,272,625 2,420,415 4,542,429 30,235,469
福利厚生費 4,327,040 441,858 801,976 5,570,874
退職金 1,003,640 1,003,640
会議費 135,930 135,930
旅費交通費 199,954 45,050 277,246 522,250
通信運搬費 2,038,314 5,280 203,727 2,247,321
消耗品費 853,273 36,045 114,558 1,003,876
広報費 49,137 49,137
印刷製本費 980,100 980,100
賃借料 3,162,612 164,080 328,160 3,654,852
保険料 230,470 0 0 230,470
租税公課 108,300 308,200 2,280 418,780
支払負担金 392,232 13,720 191,039 596,991
支払手数料 1,836,472 330 266,783 2,103,585
委託費 3,714,751 22,391 189,652 3,926,794
雑　 費 117,343 716,066 833,409
販売促進費 98,741 98,741
退職給付費用 282,840 34,200 1,930,340 2,247,380
賞与引当金繰入額 2,456,438 221,819 513,493 3,191,750
減価償却費 193,914 54,285 248,199

経常費用計 7,744,730,624 3,812,129 16,648,115 0 7,765,190,868

評価損益等調整前当期経常増減額 345,156,263 3,039,845 0 0 348,196,108

特定資産評価損益 △ 440,706,663 △ 440,706,663
特定資産売却損益 94,761,838 94,761,838

当期経常増減額 △ 788,562 3,039,845 0 0 2,251,283

（１）経常外収益
前期損益修正益 813,219 813,219

経常外収益計 813,219 0 0 0 813,219
（２）経常外費用

支払請求権償却 1,540,485 1,540,485

経常外費用計 1,540,485 0 0 0 1,540,485

当期経常外増減額 △ 727,266 0 0 0 △ 727,266

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,515,828 3,039,845 0 1,524,017

他会計振替額 1,515,828 △ 1,515,828 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 1,524,017 0 0 1,524,017

法人税、住民税及び事業税 433,100 433,100

当期一般正味財産増減額 0 1,090,917 0 0 1,090,917

一般正味財産期首残高 0 16,324,736 4,066,645 20,391,381

一般正味財産期末残高 0 17,415,653 4,066,645 0 21,482,298

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 1,000,000 0 1,000,000

0 17,415,653 5,066,645 0 22,482,298

 　２ 経常外増減の部

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高
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